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BARDO (inf. wł.). Społeczność gminy, przede wszystkim jej starsi wiekiem mieszkańcy, w
przedświąteczną środę grudnia otrzymała prezent, którym będzie delektować się przez lata.
Jest  nim obiekt  Centrum Seniora,  gdzie  przybysze  zregenerują  swoje  zdrowie,  znajdą
zajęcia na wolne chwile i odsuną od siebie - przez czas pobytu - wszelkie troski.

W 2016 roku burmistrz Barda Krzysztof Żegański wyszedł z inicjatywą uruchomienia ośrodka,
dzięki któremu osoby w wieku poprodukcyjnym z terenu gminy nadal mogłyby wyzwalać swoją
aktywność  i  rozwijać  zainteresowania,  a  równocześnie  regenerować  siły.  To  wiązało  się  ze
stworzeniem  odpowiedniej  bazy.  Wybór  padł  na  nieruchomość  dawnego  przedszkola  tworzoną
zarówno przez budynek i teren wokół niego. Od tego momentu ta myśl zaczęła pzekształcać się w
rzeczywistość - najpierw siłami gminy wyremontowano dach obiektu, później za środki publiczne w
postaci stuprocentowej dotacji rządowej zabrano się za adaptację budynku.

O kolejnych latach przekształceń tej  parceli  włodarz Barda krótko opowiedział  21 bm. podczas
uroczystości oficjalnego otwarcia bardzkiego Centrum Seniora. Zarazem podkreślił, że kwoty rzędu
2,5 mln zł, wydana na inwestycję, oraz 750 tys. zł, za którą zakupiono wyposażenie, a pochodząca z
wygranej  gminy  w konkursie  pn.  "Rosnąca  odporność",  związanym z  profilaktyką  zapobiegania
covidowi, zostały szczególnie trafnie ulokowane.

Ten ostatni  fakt  podkreślili  w swoich wystąpieniach m.in.  poseł  Marcin Gwóźdź,  burmistrzyni
Złotego Stoku Grażyna Orczyk, prezes Stowarzyszenia Gmin Ziemi Kłodzkiej i zarazem włodarz
Międzylesia  Tomasz  Korczak,  wójt  Ciepłowód  Łukasz  Białkowski,  przewodniczący
Stowarzyszenia  Gmin  Polskich  Euroregionu  Glacensis  Czesław  Kręcichwost  i  inne  osoby
uczestniczące w tym wydarzeniu.  Bardzo ucieszyła wiadomość,  że z  zabiegów rehabilitacyjnych
prowadzonych w bardzkim centrum senioralnym będą mogli skorzystać z odpowiednią zniżką nie
tylko starsi  mieszkańcy gmin ościennych,  m.in.  wiejskiej  Kłodzko,  Złotego Stoku czy  Kamieńca
Ząbkowickiego.  W  imieniu  lokalnej  społeczności  podziękowała  za  ów  dar  Krystyna
Domska-Bujnowicz.

Przekazanie tego niecodziennego prezentu podkreślono okolicznościowym tortem i gratulacjami dla
pomysłodawcy przedsięwzięcia, który zwrócił uwagę na fakt, iż w obiekcie znalazło się lokum dla
Centrum Kultury i Biblioteki w Bardzie. A to oznacza, że oferta związana z pobudzeniem aktywności
mieszkańców - bez względu na ich wiek - będzie w tym miejscu jeszcze większa.
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